Sonus

26 *Sonus est ipsius motus effectum; nam ad campanam sin moveretur mal- leus, & quidem cum violentia, vix aliquis emanaret Sonus: Jam can- sa quæ est motus, quomodo genus ef- fecti sui esse queat.* (δ) *Sonus præ- terea est qualitas, motus vero non item, & debent definitio & defini- tum semper esse in eodem prædi- camento, quod ab illis hic male attenditur.* (ε) *Tandem & hoc ve- nit quod sonus nunc *gravis* nunc *acutus* est, Motus vero vel violen- tus vel naturalis seu proprius. Ex hisce itaque liqvet posse so- num adæquate, non per motum aliquem, sed patibilem qualitatem definiri.* Qvamvis non diffiten- dum ad soni generationem etiam conferre motū, cum ipsa vel solidorū vel liquidorum collisione, intermediorum positione, diffusio- ne, & tandem propagatione. Mo- tus vero ille summa & incredibi- li admodum perficitur velocita- te. In Mechanicis, potentiam mo- tus

tus velocitas quantum adjuvat, fa-
cile innotescit.

27

§.II.

Hinc ad ipsas Soni Causas transi-
tum facimus, & quidem præ-
primis ad efficientem, quæ in So-
ni generatione duplex attenditur
& est vel *mediata* seu *remotior*,
inter quam & effectum una tan-
tum intercedit causa: vel *Imme-
diata*, seu *proxima*, inter quam
& effectum plures aliæ interce-
dunt causæ. Causa itaque me-
diata nil aliud est, quam vehemens
duorum corporum solidorum
collisio, è quibus ratione qualita-
tis varia resultat affectio; ratio-
ne quantitatis nunc *Continua* nunc
Discontinua audit: Illa ex vehe-
mentiori aquæ vel aeris, cuius-
dam continui parte generatur;
ut pote in commotionibus aeris
vel aquæ contingit impetuosis: Ex-
emplo nobis præsto sit Turbo &
procella, turres altissimos ut &
naves in vastissimis marium am-
bitibus

bitibus, collidentes, prosternentes, deturbantes : Discontinua vero est, quæ circa collisionem sonum facilius efficiunt; sic malleus malleo vel incidi, gladius gladio allisus: Respectu vero qualitatis, alia *dura* vel *mollia*, *aspera* alia & *lævia*, alia demum *porosa* vel *solida*; quorum, *dura*, *lævia* & *solida*, ad efficiendum sonum aptari magis possunt magisque, testante abunde hoc idem, ipsa experientia; Nam: 1. argentum, ferrum politum, & cujuscunque demum generis fuerint metalla, dura modo *lævia* & *solida*, clarus ac altius semper sonant percussa, quam *mollia* illa ac *porosa*; Sic lana & pluma si invicem colliderentur, digitorum ne strepitum excederet sonus. Idem in corporibus etiam asperis contingit, metallis non nullis crudis & minus politis, arborum quoque corticibus: quæ corpora, sonum quam difficilime edunt perceptibilem, quia in illis,